Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Biblia latina - Cod. Ettenheim-Münster 23

[S.l.], 1447-1448

Makkabäer. Neues Testament

[urn:nbn:de:bsz:31-103044](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-103044)

omne fecit sui. et uniuersae sorores
 sue. et cuncti qui nouerat
 cum prius. et comederunt cu
 eo panem in domo eius. et mo
 uerunt super eum caput.
 et consolati sunt eum super
 omnia mala que intulerat do
 super eum. Et dederunt ei un
 quibus ouem unam et mure
 ameam unam. Dns aut bndict.
 nouissimo iob. magis qm pn
 cipio eius. et facta sunt ei q
 tuordecim milia ouium. et sep
 milia camelorum et mille iuga
 bouum et mille asine. et fuerit
 ei septem filij et filie tres. et
 uocauit nomen unius die et
 nomen scde cassia et nomen
 tercie cornu abn. Non sunt aut
 muonice mulieres spectose sic
 filie iob in uniuersa terra. de
 ditq ei pater suus hereditate
 in terris fides caris. Dixit autem
 iob post hoc centum qdragm
 ta ans. et uidit filios suos
 et filios suos usq ad qrtam
 gradationem. et mortuus e se
 nep et plenus diez.

Questus ex iudea
 sicut in ordine pm
 pomitur. Ita in iu
 dea euangelium
 pmus scripsit. Cui
 uocatio ad deu ex publicanis
 actibus fuit. dicitur in gnao
 pm principia presumens pm
 cuius pma circuncisio carnis
 in carne. Alterius cui scdm cor.
 electio fuit. Ex utrisq em patet
 opus. Sicut quater natio nio
 triforme pnto pncipiu a cre
 dendi fide in elcoms hps porri
 gens. et ex elcone usq in ins
 migracoe dirgens diem. Itq
 a insmigratione usq ad xpm
 difficiens dectam aduentus.
 dm ostendit gradatione. et nio
 satisfaciens. et tempora. ut et
 si quid eet onderet. et dei in se
 opus mostrens. etia in hys quoz
 genus posuit p operantis. a pn
 cipio testiom non negaretur.
 qz omi xxu tempus ordo nio
 dispositio ul ratio quod fidei ne
 cessarium est. deus xps qui natus
 est ex uirgine. factus sub lege
 natus ex uirgine. passus in car
 ne oia in cruce fixit ut tump
 sans ea in semet ipso resurgens
 in corpore. et prius nomen in pa
 tribus filio. et filij nomen patri
 restituens. in filijs sine pncipio
 sine fine ondens. unde se ee cu
 patre. quia unus est. In quo
 euangelio utile est desideran
 tibus deu sic pa ut media ul
 per tra cognoscere. ut et uocaci
 onem apli et opus euangely
 et diltonem p. dei. in carne na
 scentis. per uniuersa legentes
 intelligant. atq id in eo in quo.
 apphensi sunt et apphendere ex
 petut recognoscant. Iob ergo
 hoc in studio argumenti fuit.

Explicit liber Job.

et fidem facte rei tradere et opera hinc dei intelligenda diligenter dispositione querentibus non tacer. : **Capitulum primum.**

Iber generationis ihu xpi. filij dauid filij abraham. Abraham aut genuit isaac. Isaac aut genuit iacob. Iacob aut genuit iudam et fratres eius. Iudas aut genuit phares et zaram de chamar. Phares aut genuit efrom. Efrom aut genuit aram. Aram aut genuit aminadab. Aminadab aut genuit naason. Naason aut genuit salmon. Salmon aut genuit booz de raab. Booz aut genuit obed ex ruben. Obed aut genuit yesse. Yesse aut genuit dauid regem. Dauid aut rex genuit salomonem ex ea que fuit uxor. Salomon aut genuit roboam. Roboam aut genuit abiam. Abias aut genuit aza. Aza aut genuit iosephat. Iosephat aut genuit ioram. Ioram aut genuit oziam. Ozias aut genuit ioachan. Ioachan aut genuit achas. Achas aut genuit ezechiam. Ezechias aut genuit manassen. Manasses aut genuit amon. Amon aut genuit iofiam. Iofias aut genuit ieremiam et fratres eius in migratione babilonis. et post migrationem babilonis ieremias genuit salathiel. Salathiel aut genuit zorobabel. Zorobabel aut genuit abuias. Abuias aut genuit eliachim. Eliachim aut genuit azor. Azor aut genuit sadoch. Sadoch aut genuit achim. Ach-

im aut genuit eluid. Eluid aut genuit eleazar. Eleazar aut genuit mathan. Mathan aut genuit iacob. Iacob aut genuit ioseph uirum marie de qua natus est ihesus qui uocatur xpus. Omnes ergo generationes ab abraham usque ad dauid generationes quatuordecim. Et a migratione babilonis usque ad xpm generationes xiiii. **Creuit autem generatio sic erat.** Cum esset desponsata marie ihu marie ioseph. antequam conuenisset inuenta est in utero habens de spiritu sancto. Ioseph autem uir eius cum esset iustus. et nollet tradere eam. uoluit occulte dimittere eam. Hec autem eo cognouit. **Erat angelus domini apertus in sompniis ioseph dicens.** Ioseph fili dauid. noli timere accipere mariam conjugem tuam. quia cum in ea natus est de spiritu sancto. **Pariet autem filium et uocabis nomen eius ihesum.** **Ipe enim saluum faciet populum suum a peccatis eorum.** Hoc autem totum factum est ut adimpleretur quod dicitur per prophetam dicens. **Erat uirgo in utero habens et pariet filium; et uocabit nomen eius emanuel.** quod est interpretatum uocabam deum. **Exurgens autem ioseph assumpsit eam sicut ei precepit angelus domini. Et accepit conjugem suam et non cognoscebat eam donec peperit filium suum primogenitum. et uocauit nomen eius ihesum. : **Capitulum 4.****

Quoniam ergo natus est ihesus in bethleem iude in diebus herodis regis. ceteri magi ab oriente uenerunt iherosolima dicentes. **Est qui natus est rex iudeorum.**

Vidimus enim stellam eius oriens. et uenimus adorare eum. Audiens autem herodes turbatus est et dis iherosolyma cum illo. et congregans omnes principes sacerdotum et scribas populi iussit ab eis ubi puer nasceretur. Et illi dixerunt ei in bethleem iude. Sic enim scriptum est per prophetam. Et tu bethleem terra iuda nequam minima es in principibus iuda. Ex te enim exiet dux qui regat populum meum israhel. Tunc herodes clam uocatis magis. diligenter didicit ab eis tempus stelle que apparuit eis. et mittens eos in bethleem dixit. Et interrogate diligenter de puero. et cum inuenitis reuertite in uestris domibus. Quia ego ueniesse adorem eum. Qui cum audissent regem abierunt. Et ecce stella quam uiderat in oriente. antecebat eos. usque dum ueniens staret super ubi erat puer. Videntes autem stellam gausi sunt gaudio magno. ualde. Et ueniens in uenit in domum cum maria matre eius. et prostrantes adorauerunt eum. Et apertis thesauris suis. operulerunt ei munera. Aurum. Thuris. et Myrram. Et uisitatus in sompniis. ne rediret ad herodem. per aliam uiam reuersi sunt in regionem suam.

Angelus domini apparuit in sompniis ioseph dicens. surge et accipe puerum et matrem eius. et fuge in egyptum. et esto ibi dum dica tibi. futurum est enim ut herodes querat puerum ad perdendum eum. Qui confurgens et accepit puerum et matrem eius nocte. et

cessit in egyptum. et erat ibi usque ad obitum herodis. Et adimpletetur quod dicit dominus est ad nos per prophetam dicentem. Ex egypto uocaui filium meum. Tunc herodes uidentis quia illusus esset a magis. natus est ualde. et miseris occidit omnes pueros. qui erant in bethleem. et in omnibus partibus eius. ab imatu et infra. secundum tempus quod exquirere a magis. Tunc impletum est quod dicit dominus est per ieremiam dicentem. Vox in rama audita est ploratus et ululatus. Rachel plorans filios suos. et noluit consolari quia non sunt. Defuncto autem herode. ecce angelus domini apparuit in sompniis ioseph dicens. surge et accipe puerum et matrem eius. et uade in terram israhel. defuncti sunt enim qui querebant animam pueri. Qui confurgens accepit puerum et matrem eius. et uenit in terram israhel. Audiens autem quare archelaus regnaret in iudea. pro herode patre suo. timuit illo re. Et amonitus in sompniis cessit in partes galilee. et ueniens habitauit in ciuitate que uocatur nazareth. ut adimpleretur quod dicit dominus est per prophetam. Quia nazareus uocabitur.

In diebus illis uenit iohannes baptista. predicans in deserto iudee dicens. Penitentia agite. appropinquabit enim regnum celorum. hic enim est de quo dicit dominus est per prophetam ysaiam dicentem. Vox clamantis in deserto parate uiam domini rectas facite semitas eius. Ipe autem iohannes habebat uestimentum de pilis camelorum et zonam pellucam circa lumbos eius. Esca autem eius erat locuste. et mel siluestre. Tunc exibat iherosolyma et dis iudea et dis regio circa iordanem. et.

baptizabantur in iordane ab eo co-
fiterentes peccata sua. Videns autem
multos phariseos et saduceos ve-
nientes ad baptismum suum dixit
eis. Progenies viperarum quis uos
demonstrauit fugere a uentura
re. Facite ergo fructum dignum
penitentiae et ne uelitis dicere mihi
uos penitentem habemus abraham.
Dico enim uobis. quoniam potens est deus de la-
pidibus istis suscitare filios abra-
hae. Nam enim securus ad radicem ar-
boris posita est. Quis ergo arbor
qui non facit fructum bonum excidet
et in ignem mittetur. Ego quidem
baptizo uos in aqua in penitentiam
cuius post me uenturus est for-
tior me est. cuius non sum dig-
nus calciamen pedis. Ipse
uos baptizabit in spiritu sancto et ig-
ne cuius uentilabitur in manu
sua. et mundabit arcam suam
et congregabit gentem suam in
horreum suum. paleas autem con-
surret igni in extingui. Tunc
uenit ihesus in iordane a galilea
ad iohannem ut baptizaretur
ab eo. Iesus autem prohibuit eum di-
cens. Ego accedo te baptizari
et tu uenis ad me. Respondens autem
ihesus dixit ei. Eme modo. sic decet
nos implere omnem iustitiam. et
dimisit eum. Baptizatus autem
ihesus. confestim ascendit de aqua.
Et ecce aperti sunt ei caeli. et
uidit spiritum dei descendentem sicut
columnam et uenientem super se.
Et ecce uox de caelis dicens. Hic
est filius meus dilectus in quo
mihi complacui. *. iij .*

Tunc ihesus ductus est in deserta
a spiritu ut temptaretur
a dyabolo. Et cum ieiunasset
quadraginta diebus
et quadraginta noctibus postea
efuxit. Et accedens temptator
dixit ei. Si filius dei es dic ut

lapides isti panes fiant. Qui
respondens dixit. Scriptum est. non
in solo pane uiuit homo. sed in
omni uerbo quod procedit de ore
dei. Tunc assumpsit eum dyabo-
lus in sanctam ciuitatem. et sta-
tuit eum super pinnaculum templi
et dixit ei. Si filius dei es mitte
te te deorsum. Scriptum est enim
Et uia angelis suis mandauerit
de te. et in manibus collent te
ne forte offendas ad lapidem
pedem tuum. At illi ihesus rursus
Scriptum est non temptabis
dominum deum tuum. Tercio assump-
sit eum dyabolus in montem
superbissimum ualde. et ostendit ei
omnia regna mundi et gloriam
eorum. et dixit ei. Hec omnia tibi
dabo. si pro cadens adoraueris me.
Tunc dixit ei ihesus. Dado facta
sunt. Scriptum est enim dominum deum
tuum adorabis. et illi soli seruies.
Tunc reliquit eum dyabolus
et ecce angeli accesserunt et ser-
uabantur ei. Cum autem audisset
ihesus quod iohannes traditus
esset. recessit in galileam. et re-
lata ciuitate nazareth uenit et
habitauit caparnaum maris
termina in finibus zabulon et na-
phthalim. Et adimpleretur quod
dicitur per ysaiam prophetam
Terra zabulon et terra naphthalim
sicut uia maris in iordanem
galilee gentium. Populus qui ha-
bitabat in tenebris. uidit lucem
magnam. et sedentes in regione
nisi umbrae mortis lux orta est
eis. Quomodo cepit ihesus predicare
et dicere. Omnia agite a propinquo
quod est in regnum celorum. In
bithulans autem ihesus uixit mare galilee.
et uidit duos frater symeonem
qui uocatur petrus. et andream
fratrem eius. mittentes recte in
mare. Erant enim piscatores et